
Determinazione Dirigenziale n° 636/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 111/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO,
MEDIANTE CONTRATTO DI DURATA TRIENNALE, DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE
DEL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE PER IL CONSEGUIMENTO
DELLA PATENTE NAUTICA E PER IL RINNOVO DI QUELLE IN SCADENZA – SMART-
CIG: ZE535822FF. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(Comm. Capo. C. Claudio Porretti)

Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 148/2019 di conferimento della nomina a
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale al Commissario Capo C. Claudio Porretti per
garantire la continuità dell'attività amministrativa dell'Ente e quella strettamente operativa e
gestionale del Corpo della Polizia Provinciale;

la determinazione dirigenziale n. 1395 del 24/9/2019 avente oggetto “Incarico di Posizione
organizzativa “Coordinamento del Corpo di Polizia Provinciale – Delega di funzioni dirigenziali
al Comandante Claudio Porretti per il periodo 24/09/2019 – 31/05/2022

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 129 del 26/03/2021;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.17: “Miglioramento della
sicurezza stradale – prevenzione e repressione delle infrazioni stradali”, SER.001: “Miglioramento
dell’azione preventiva e di controllo della sicurezza integrata del territorio” del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022-24;

Considerato che il Corpo di Polizia Provinciale di Brescia dispone di natanti per lo svolgimento delle
attività di controllo del territorio e di vigilanza lacustre con riferimento ai principali laghi insistenti sul
territorio provinciale (Lago di Garda, Lago d'Iseo e Lago d'Idro);

N.636/2022

Documento firmato digitalmente



Valutato che, al fine di mantenere operativa un'adeguata aliquota di personale destinata a svolgere il
servizio nautico, con riferimento all'anno 2022 è necessario procedere allo svolgimento dei corsi di
formazione e alla successiva sottoposizione agli esami di idoneità per il rilascio di n. 10 patenti
nautiche in favore di altrettanti appartenenti al Comando, oltre che avviare le pratiche amministrative
per il rinnovo di n. 8 patenti nautiche scadute o in scadenza di validità nel corso dell'anno corrente;

Valutato inoltre che, nel corso degli anni 2023 e 2024 potrebbe rendersi necessario procedere al
rinnovo di ulteriori 10 patenti nautiche (nella misura massima di n. 5 licenze per ciascun anno) in vista
del mantenimento di un'adeguata aliquota di personale da destinare alla conduzione delle imbarcazioni
richiamate in premessa;

Rilevato pertanto che, al fine di perseguire gli obiettivi richiamati ai punti precedenti, il Comando di
Polizia Provinciale ha espresso la necessità di avviare - presso una scuola nautica abilitata - un corso di
formazione a beneficio degli operatori sopra indicati, al fine di sottoporre gli stessi agli esami di
abilitazione per l’ottenimento della patente nautica, oltre ad affidare, alla medesima scuola, il compito
di avviare e concludere l'iter burocratico e amministrativo per il rinnovo di quelle scadute o in
scadenza;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale: “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

l’art. 32, comma 14, che prevede: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

l’art. 36, comma 9-bis, in ragione del quale: “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi di cui
all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere

N.636/2022

Documento firmato digitalmente



all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;

l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti altresì:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recanti: “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la circolare prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che:
sono stati acquisiti, da parte di altrettante scuole nautiche abilitate allo svolgimento dei corsi di
formazione richiamati in premessa, n. 2 preventivi di spesa per la formazione degli operatori di
Polizia Provinciale che dovranno sottoporsi agli esami di abilitazione per l’ottenimento della
patente nautica, nonché per lo svolgimento delle attività amministrative necessarie al rinnovo
delle patenti scadute;

all’esito della consultazione di mercato è emerso che l’operatore economico “Autoscuole del
Sebino Stucchi S.r.l.”, con sede a Iseo (BS) in via Roma n. 80 (P.Iva 03178040170), ha
sottoposto a questo Ente il preventivo di spesa economicamente più vantaggioso, pari ad €
7.212,96 (al netto dell'IVA di legge, per le sole voci non soggette ad esenzione ex art. 10 D.P.R.
633/1972) comprensivo delle seguenti attività:

svolgimento, nel corso dell'anno 2022, delle attività formative necessarie per la successiva
sottoposizione di n. 10 appartenenti al Comando di Polizia Provinciale ad esami di idoneità
per l'ottenimento della patente nautica – comprensivo di tutte le spese richieste;

1.

avvio e conclusione di tutte le attività amministrative necessarie al rinnovo di n. 8 patenti
nautiche nel corso dell'anno 2022, ed eventuali ulteriori n. 10 patenti nautiche nel corso
degli anni 2023 e 2024 – comprensivo di tutte le spese necessarie;

2.

N.636/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


nella successiva procedura d’affidamento diretto (ID Sintel: 151913011 del 10/03/2022),
l’operatore economico sopra individuato confermava il contenuto della proposta già sottomessa
all’atto di presentazione del preventivo;

le attività formative dovranno essere svolte nel corso dell’anno 2022 con riferimento al rilascio di
n. 10 patenti nautiche in favore di altrettanti operatori del Corpo che ne risultano attualmente
sprovvisti, mentre i rinnovi saranno effettuati – nel numero di 8 unità – sempre nel corso
dell'anno 2022;

gli ulteriori 10 rinnovi, da effettuare eventualmente in egual misura nel corso degli anni 2023 e
2024, pur essendo ricompresi nell'offerta economica sottomessa dall'appaltatrice, saranno
effettuati, e di conseguenza liquidati all'operatore economico, solo previa insindacabile
valutazione in tal senso da parte della Stazione Appaltante, cui seguirà formale richiesta
all'appaltatrice;

si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidataria circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui agli
artt. 80 e 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, al citato
operatore economico, per un importo pari ad € 7.212,96 (al netto dell'IVA di legge per le voci non
soggette ad esenzione ex art. 10 D.P.R. 633/1972);

Evidenziato che il contratto avrà durata triennale, sino al 31/12/2024, e che il valore dello stesso,
comprensivo delle prestazioni eventualmente esigibili nel corso degli anni 2023 e 2024, è pari ad €
7.212,96 al netto dell'IVA (€ 7.380,00 IVA inclusa, per le voci soggette a tale regime);

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo C. Claudio Porretti;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021
(convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021), il servizio di formazione del personale
del Corpo di Polizia Provinciale per il conseguimento della patente di servizio, mediante
contratto di durata triennale, all'impresa: “Autoscuole del Sebino Stucchi S.r.l.”, con sede legale
a Iseo (BS) in via Roma n. 80 - P. Iva 03178040170 - per un importo pari ad € 7.212,96 (al netto
dell'IVA per le voci non soggette ad esenzione ex art. 10 D.P.R. 633/1972);

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 7.380,00 (IVA inclusa per le sole voci soggette a tale
regime, operando - per le restanti - l'esenzione ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/1972), al bilancio
di previsione pluriennale 2022/2024, come segue:

2.

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

N.636/2022

Documento firmato digitalmente



2022 1000976 € 6.280,00 SER 17.001 POL00000 C0307007

2023 1000976 € 550,00 SER 17.001 POL00000 C0307007

2024 1000976 € 550,00 SER 17.001 POL00000 C0307007

di dare atto che il contratto, di durata triennale e con scadenza fissata per il giorno 31/12/2024,
sarà stipulato nella forma di lettera contratto tramite posta elettronica certificata e che l’adozione
dei provvedimenti di liquidazione del compenso dovuto saranno assunti all'esito positivo della
verifica da parte del R.U.P. della corretta esecuzione della prestazione oggetto del presente
affidamento

3.

di dare atto che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli circa la sussistenza, in capo
all’affidataria, dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice, come previsto dalle Linee
guida n. 4 di A.N.A.C.;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara, Smart-CIG: ZE535822FF;

5.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore
Claudio Porretti;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 15-04-2022 Il COMANDANTE

CLAUDIO PORRETTI

N.636/2022

Documento firmato digitalmente


